
uotAS: 

4° PROCESSO: 
4) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 
C.N.P.J. 06.113.690/0001-71 

PRAÇA GETÚLIO VARGAS, S/N - CENTRO 
CEP N° 65.790.000 

AVISO DE LICITAÇÃO / 
PREGÃO N" 06/2022-CPL 

Torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às 14:00 do dia 30 de maio de 
2022, sede da Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão — MA, localizada na praça 
Getúlio Vargas — centro, licitação na modalidade Pregão Presencial N° 06/2022/CPL do tipo 
menor preço global cujo objeto é contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
digitalização de processo — gestão digital, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e 
obtidos gratuitamente no endereço supra de 2' a 6' feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas. e-
mail:cplsaodomingos.ma@gmail.com ou 
www.saodomingosdomaranhao.ma.gov.br,https:/www6.tce.ma.gov.br/sacon/muralsite/mural. 
zul - 

São Domingos do Mar (Ma),11 de maio de 2022 — 

Praça Getúlio Vargas, CEP 65.790.000 
São Domingos do Maranhão — MA 



t,OLHAS: 

N° PROCESSO; 

ESTADO DO MARANHÃO A531h w

IÁRIO OFICIAL 
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

ANO XLVI N° 090 SÃO LUIS. SEGUNDA - FEIRA 16 DE MAIO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE 46 PAGINAS 

SUMÁRIO 

ACORDOS 
• Secretaria de Estado da Saúde e Outra 01 

ADITIVOS 
Secretaria de Estado da Intiaestrutura e Outros 01 

ATA 
Prefeitura Municipal de Brejo de Areia - MA 06 

AVISOS 
Secretaria de Estado de Adrninistração Penitenciária e Outros  11 

COMUNICAÇÕES 
Prefeitura Municipal de Icatu - MA e Outras 21 

*CONTRATOS 
Secretaria de Estado da Saúde e Outros 23 

CONVÉNIO 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 29 

DISTRATO 
Prefeitura Municipal de Governador Newton 13ello - MA 29 

ERRATAS 
Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos 
Servidores e Outras 29 

ESTATUTO 
IMAPS Instituto Maranhense de Atenção e Proteção Social  30 

MINUTA 
Secretaria de Estado de Governo 30 

TERMO DE ANULAÇÃO 
Secretaria de Estado da Saúde 41 

TERMOS DE APOSTILAMENTO 
Prefeitura Municipal de Riachão - MA 41 

TERMOS DE FOMENTO 
Secretaria de Estado de Articulação Politica 42 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Secretaria de Estado da Saúde 43 

*ERMOS DE RATIFICAÇÃO 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH 45 

TERMOS DE RERRATIFICAÇÃO 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH 45 

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO:45215170304 

ACORDOS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

EXTRAÍ° DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO CIEN-
TIFICO N° 01/2022/SES REF.: Processo n° 22.843/2022/SES /MA 
— PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ n° 
02.973.240/0001-06; FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO MARANHÃO, CNPJ n° 06.279.103/0001-19; OBJETO: reali-
zação de pesquisa científica em parceria com a Universidade Federal 
do Maranhão para avaliação do impacto da pandemia da COVID-19 
na prática dos profissionais de odontologia do município de Grajaú - 

MA, bem como a análise do efeito de uma intervenção educativa com 
as equipes de saúde bucal nas práticas profissionais voltadas ao en-
frentamento da pandemia da COVID-19 e outras síndromes gripais; 
VIGÉNCIA: 02 (dois) anos, a contar da data de sua assinatura; FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n" 13.019/2014, Lei 8666/1993, no 
que couber e os pareceres contidos nos autos do processo administrativo n" 
22.843/2022/SES; DA1A DA ASS1NMURA DO ACORDO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA: 28 de abril de 2022; SIGNMÁRIOS: TIAGO JOSÉ 
MENDES FERNANDES, cédula de identidade n°000118707599-7 SSP/ 
MA, CPF n°027.247.253-01, Secretário de Estado da Saúde; NATA-
LINO SALGADO FILHO, cédula de identidade n°068718 SSP/MA, 
CPF n° 032.954.943-04, Reitor da Universidade Federal do Mara-
nhão. São Luís (MA), 28 de abril de 2022. TIAGO JOSÉ MENDES 
FERNANDES - Secretário de Estado da Saúde. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 
UEMA 

EXTRATO I)E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.° 0112022-
IPHAN. PARTES: Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico 
Nacional (IPHAN) e Universidade Estadual do Maranhão (UEMA). 
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação "récnica tem por objeto 
a cooperação entre as partes celebrantes a cessão dos Projetos Execu-
tivos para inicio do planejamento financeiro a fim de viabilizar a execução 
da obra de restauração do casarão localizado na Rua 14 de Julho, Cerniu His-
tórico - São Luís/MA, imóvel que irá abrigar o curso de música da UEIvIA, 
comprometendo-se a Universidade Estadual do Maranhão - UEMA a iniciar 
o planejamento financeiro para viabilizar a execução da obra e o IPHAN/ 
MA a fornecer os prrijetos necessários para realização da mesma. DOS 
RECURSOS FINANCEIROS: O presente Acordo de Cooperação 
"récnica não envolve a transferência de recursos financeiros entre 
os partícipes, cabendo a cada um o custeio das despesas inerentes à 
execução das ações e obrigações sob sua competência. VIGÊNCIA:
Este Acordo de Cooperação Técnica entrará em vigor na data de sua 
assinatura, pelo prazo de 03 (três) anos, podendo ser prorrogado, a 
critério dos participes, por Termos Aditivos, desde que tal interesse 
seja manifestado, previamente e por escrito. em até 30 (trinta) dias 
antes do término de sua vigência. ASSINATURA. 06 de maio de 
2022 SIGNATÁRIOS- MAURiCIO ABREU ITAPARY — Superin-
tendente IPHAN/MA e GUSIAVO PEREIRA DA COSTA - Reitor 
da UEMA. São Luis (MA), 12/05/2022. ANTONIO ROBERTO 
COELHO SERRA — Pró-Reitor de Planejamento e Administração. 

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 

RESENHA DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO N°. 069/2014 — UGCC/SINFRA. PROCESSO N. 
73778/2022— SOFRA- DAS PARTES: O GOVERNO DO ESTA-
DO DO MARANHÃO, por meio da Secretaria de Estado da Infraes-
trutura - S1NFIZA, com sede a Av. Jerônimo de Albuquerque, s/l)°, Ed. 
Clodomir Milet, 3° andar, bairro Calhau, São Luis- MA. inscrita no 
CNPJ sob o n° 08.892.295/0001-60, representada pela Ordenadora de 
Despesas a Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA SILVA, con-
forme 1D 0229527, designado pela Portaria n°. 43 de 18 de abril de 
2922, do Secretário de Estado da InfraestruturaiSINFRA, brasileira, 
casada, economista, portador do RG n°447.586 SSP/MA, inscrito no 
CPF n°224.645.143-49, residente e domiciliado nesta Cidade e a em-



ROLHAS: 

N'PROCESSO:w2-1 7 2,0

1 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEGUNDA - FEIRA, 16- MAIO - 2022 19 

-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, na Av. 1° de maio, SN - Centro- Lagoa Grande do Maranhão/ 
MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico www.por-
taldecompraspublicas.com.br.  por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br 
ou na página www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br. Lagoa Grande 
do Maranhão (MA), 13 de maio de 2022. ANTôNIO KLEBER CAR-
DOSO DA SILVA. Coordenação Municipal de Administração e Finan-
ças. CPF n° 783.101.993-68. Portaria n° 014/2021-PMLG-GP. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N". 016/2022. 
REGISTRO DE PREÇOS.° MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE 
DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Coordenação Mu-
nicipal de Administração e Finanças, torna público que fará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: 
Lei n" 10.520/2002. Decreto n" 10.024/2019 e pela Lei n" 8.666/93 e 
alterações. OBJETO: Seleção de proposta visando o registro de preço 
para eventual e finura prestação de serviços nas festividades do calen-
dário cultural, visando atender as necessidades da prefeitura Municipal 
de lagoa grande do maranhão. ABERTURA: 31 de maio de 2022 às 
15:00 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Li-

ikAação, na Av. 1° de maio, SN Centro -Lagoa Grande do Maranhão/ 
, horário de 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletrônico www. 

portaldecompraspublicas.com.br  . por e-mail cpl@lagoagrande.ma. 
payl._:n- ou na página www.lagoagrandedomaranhao.magov.br.  Lagoa 
Grande do Maranhão (MA), 13 de maio de 2022. ANTÔNIO KLEBER 
CARDOSO DA SILVA. Coordenação Municipal de Administração e 
Finanças. CPF n°783.101.993-68. Portaria n° 014/2021-PM LG-GP. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DA PEDRA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2022, 
- REGISTRO DE PREÇO N" 010-2022. O Município de Lago da 

Pedra (MA), por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
avisa aos interessados que realizará Licitação na seguinte modalida-
de e condições. Modalidade: Pregão Eletrônico. Modo de disputa: 
Aberto. Tipo de licitação: Menor preço por item, que será regida 
pela Lei n° 10.520/2002 e Decreto n° 004/2021, subsidiariamente as 
disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MA-
TERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECSSIDADES 
DO MUNICIPIO DE LAGO DA PEDRA-MA. Data e horário do 

Orneio da disputa: 27 de maio de 2022, às 08h00min (oito horas). Site 
para realização do Pregão: www.licitanet.com.br. Poderão partici-
par deste Pregão os interessados que militem no ramo pertinente ao 
objeto desta licitação e as empresas definidas como Microempresas 
(ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e equiparadas, especializa-
das no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qua-
lificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. Meios 
de disponibilização do edital: no site do LICITANET (www.licita-
net.com.br).  PORTAL DA TRANSPARÊNCIA (https://lagodape-
dra.ma.gov.briacessoainformacao.php) SACOP 1https://www6Ace. 
ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul) e E-MAIL DA CPL  (cpllago-
dapedra@gmailcom).  Maiores informações poderão ser obtidas nos 
dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação 
do Município de Lago da Pedra- MA, onde poderão ser consultados 
gratuitamente, desde que em mídia, podendo ainda ser solicitado via 
e-mail: cpllagodapedra@gmailcom. Lago da Pedra-MA, 12 de maio 
de 2022. Felipe Pereira Bacelar - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO - MA 

RESULTADO DE JULGAMENTO. CHAMAMENTO PÚBLI-
CO. A Presidente da Comissão Especial Credenciarnento, designada 
através da Portaria 089/2022 - GAB, de 12 de abril de 2022, para 
análise e julgamento do Chamamento Público n. 0002/2022, declara, 
para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o seguinte 

resultado do Credenciamento: CONSIDERANDO a necessidade de 
buscar garantir a realização de exames de análises clínicas no municí-
pio de Riachão/MA. Desta forma, busca-se suprir as necessidades da 
população do Município usuária do Sistema Único de Saúde (SUS), 
atendidos em Serviços na Rede Básica de Saúde. Confonne determi-
nação constitucional estabelecida no artigo 37, inciso XXI, regula-
mentada pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. CON-
SIDERANDO o recebimento da documentação, conforme recibo, bem 
como julgamento do referido credenciamento. RESOLVE tomar público o 
resultado da empresa apta para o credenciamertto: LABORATÓRIO SÃO 
JUDAS TADEU LTDA, inscrita no CNPJ n. ° 12.157.772/0001-10. 
Riachão/MA, 12 de maio de 2022. Elisangela da Silva Harres. Se-
cretária Municipal de Saúde. Portaria n. 0468/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
14/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 078/2022.0 Muni-
cípio de Rosário/MA, por intermédio de sua Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, toma público aos interessados 
que realizará às 09h:00m (nove horas) do dia 26 de maio de 2022, 
por meio eletrônico, através do site www.portaldecompraspublicas. 
com.br, licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo 
menor preço por item, objetivando o Registro de preço para eventual 
e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de in-
sumos de impressoras para atender as necessidades da Prefeitura Mu-
nicipal de Rosário, suas secretarias e demais departamentos., na for-
ma da Lei Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 10.024/2019, 
Lei Complementar n° 123/2006, aplicando, subsidiariamente, no que 
couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes à 
espécie. O Edital, seus anexos e informações adicionais estão à dis-
posição dos interessados no referido site a ser realizado o certame, 
bem corno através de solicitação pelo e-mail: cplrosarioma2@gmail. 
com.Rosário/MA. 12 de maio de 2022.IVANILDA PEREIRA MAR-
TINS. Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos. 
Orgão Gerenciador. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO /TOMADA DE PREÇOS N° 03/2022-CPL 
Torna público, para conhecimento dos interessados que realizará às 
09:00 do dia 01 de junho de 2022, sede da Prefeitura Municipal de 
São Domingos do Maranhão - MA, localizada na praça Getúlio Var-
gas - centro, licitação na modalidade Tomada de Preços N" 03/2022 
/CPL do tipo menor preço global cujo objeto é contrafação de empre-
sa especializada na construção de 03 (três) pontes em perfil metálico 
laminado em aço estrutural, Este Edital e seus anexos poderão ser 
examinados e obtidos gratuitamente no endereço supra de 2a a 6' fei-
ra, no horário de 8:00 às 12:00 horas. e-mail:cplsaodomingos.ma@ 
gmail.com ou www.saodomingosdomaranhao.ma.gov.br.https:/ 
www6.tce.ma,gov.br/sacop/muralsite/mund.zul-São Domingos do 
Maranhão (Ma),11 de maio de 2022 Jorges Fran Costa Ramalho 
Silva PRESIDENTE DA CPL. 

AVISO DE LICITAÇÃO /PREGÃO N° 0612022-CPL.Toma púb-
li  para conhecimento dos interessados que realizará às 14:00 do 
dia 30 de maio de 2022, sede da Prefeitura Municipal de São Do-
mingos do Maranhão - MA, localizada na praça Getúlio Vargas - 
centro, licitação na modalidade Pregão Presencial N' 06/2022/CPL 
do tipo menor preço global cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de digitalinção de processo - 
gestão digital, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e ob-
tidos gratuitamente no endereço supra de 2° a 6" feira, no horário de 
8:00 às 12:00 horas. e-maitcplsaodomingossna@gmail.com ou www. 
saodomingosdornaranhao.ma.gov.br,https:/www6Ace.ma.gov.br/sacop/ 
muralsite/mural.zul - São Domingos do Maranhão (Ma),11 de maio de 
2022- Jorges Fran Costa Ramalho Silva -PRESIDENTE DA CPL. 



SÃO LU IS MARANHÃO DOMI N GO E SEGUNDA-FEIRA 15 1 6 06 M A I 

Geral 
raidacaoMornalpaquano_com.br 1 www.jornalpequisnocorn br 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de 
Davinápolis, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Transportes torna público para conhecimento dos interessados, 
que. 
TOMADA DE PREÇO NO 003/2022: licitação na modalidade 
Tomada de Preço, do tipo Menor Preço Global, objetivando: 
Contratação de Empresa para Execução de Serviço de 
Pavimentação de Vias Urbanas em Bloquetes Sextavados, 
Inclusive Drenagem Superficial na Sede e no Povoado Água Viva, 
no Município de Davinápolis - MA FICA ADIADA PARA 01 de 
junho de 2022 às 09:001irs: 
O adiamento se dá em razão de adequação no Projeto Básico. 
O edital e seus anexos encontram-se disponiveis no prédio onde 
funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 
12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município 
pelo endereço www.davinopolis.ma.govbr e pelo SACOP do 
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. DavinOpolis - MA; 
16 de maio de 2022. Madson Carlos Chaves Sipauba - Secretário 
Municipal de InfraEstrutura e Transportes. 

Alugue os ônibus 
mais novos e 

*I °topar os (inibos moi. novos • modernos do Irosai 
fole com a 091 LOC. o aerviço Guanabara •xchisivo de 
tratormanio • aluguel para *acendas. passeios. viagens. 

r•captivos. transporte corponsilv c • locac elas 
CO, porn1 051100 C•Iocinabota 

GbILoc 
10c-Açãfl ANIL :5 nuAramsneA 

www.vlajegcaanabcwo.conibr 

. ARMANDO BOGEA DE OLIVEIRA - CRM 419 

CARDIOLOGISTA 

Horário de atendimento: 
Segunda, terça, quinta: das 14:00 às 19:00hs 
Quarta: das 08:00 às 18: 00hs 
Sexta: das 08:00 às 12:00hs 
Aceitamos convênio APCEF 
Atendimento por hora marcada (chegar 30 min. antec.) 

Endereço Rua Mitra, Ed. Atrium 
Plaza Sala 103, Renascença 2 

Fone: 3227-3441 

03011191.9.1•Oil 
• ~kC. 

COOPUTA001/0.. 
• Wall2.11.1tánl 

-"*.o.nclum 
cerawymokonuMet,
•Vnincianromm. 
• AC 

Medical cedro 

(IDADE OPERARIA 

CONSULTAS A PREÇOS POPULs RES 

- CARD/OLOGLA 
CLINICA GERAL 

- CIRURGIA GERAL 
• crstusiGta DO ~Remo 
D:CESTWO 
- DERMATOLOGIA 
- ENIX:CR~OGIA 
• nuorattaara 

GASTPOENTE.RELOCIA 
• GINECOLOGWOBSTEIIIICIA 
- MASEOUDGLA 
- NEUROLOGIA 
• ovaincao 
~MIA 
- PEDIATRIA 
PS:M.00IA 

• UROLOGIA 
MWITO MAIS 

Ydira Ma Uh. 4.1 Odi Oes 
Cf..• Co.r. • CP 01011-4I, - 

• 914.*11.16 

oc 

Ambiente mais calmo 
Curiosamente, após a renúncia de 
Paulo Marinho Júnior ao mandato de 
vice-prefeito o ambiente político em 
Caxias foi acalmado. Ao que parece, 
então, é que uma vez PMJ fora do 
poder local seus adversários intentos 
ficaram satisfeitos e agora apenas 
se ocupam de tomar c6 lugares que 
antes pertenciam à família Marinho 
na máquina governista. 
Atualmente, com uma crítica aqui 
e outra ali aos antigos aliados 
palacianos nas redes sociais e demais 
plataformas digitais, principalmente, 
o ex-prefeito Paulo Marinho e o filho 
deputado federal PM Júnior tentam 
se reinserir no jogo partidário como 
oposição ao governo Fábio Gentil... 
Recentemente, a máquina midiatica 

Jotônio Vianna 

situacionista sofreu um abalo com 
o fechamento dos canais abertos do 
Sistema Guaíra*, mas os governistas 
asseguram ser uma condição 
provisória, pois os mesmos canais 
continuam funcionando tio ambiente 
digital nas diversas plataformas 
usadas pela comunicação palaciana. 
Decerto que a saída dos Marinho 
do poder altera o status quo 
situacionista, mas, por enquanto, 
ainda não dá para mensurar o que 
isso representaria no conjunto 
político e eleitoral da Princesa do 
Senão. Não se sabe, por exemplo, a 
consequência disso na divisão dos 
votos regionais e quais fatias deles 
permaneceriam nas mãos da família 
Gentil ernu da família Marinho. 

Suspenso 
C) sospense quanto ao percentual de votos 
que pertenceria à família Gentil ou à família 
Marinho em Caxias instiga interrogações 
ja há um bom tempo, desde que os sinais 
do rompimento dos dois clãs, hoje uma 
realidade, começaram a aparecer no 
município... 
Faccées políticas 
...0 que, diga-se, poderá enfim ser medido 
agora na disputa estadual de 2022. 
Descontando-se, naturalmente. o percentual 
de votos que se acredita detenha a família 
Carrile (Albuquerque) e o de ouros pequenos 
grupos que compõem a vereança governista, 
por exemplo, ao hm da batalha eleitoral de 
2022 se terá um quadro real da quantidade de 
votos divididos entre essas facções políticas 
locais... 
Coutinho 
...Que se incluem, naturalmente, os 
percentuais referentes à família Coutinho e 
os dos demais agentes partidários caxienses. 
Os quais. embora ainda pulverizados, são 
significativos, como, por exemplo, a cota 
que caberia ao deputado estadual Adelmo 
Soares... 
Demais grupos 
...Afora Soares, há o es-vice-prefeito Júnior 
Martins, o empresário Consumiria. Neto, 
idem, os que seguem o empresário Ironaldo 
Alencar. os grupos bolsonansras. o pessoal 
mais à esquerda no espectro regional, 
PT, PSOL, PCO. PCB, os segmentos 

• 
ODE 2 0 2 2 1 JORNAr l„.„1,1 QUENO 

r'OLHAS: 

N° PROCESSO: 

Assinatura:  

Gonzo 
• Legisladores - Após a renuncia de PM .1unior ao
cargo de vice-prefeito de Caxias os integrantes do 
grupo governista na Ornara Municipal, agora, tentam 
passar a impressão de que são legisladores unicamente 
preocupaclos com a bem-estar da cidade e de seus 
inoradores!!! O que não faz uma desistência ao mandato 
para que outro assuma o lugar. bebi???!!! 
• Pergunta - Pergunta nos bastidores políticos da região: 
há chances de que outros grupos políticos locais venham 
a se juntar aos Marinho para., por exemplo. concorrer â 
Prefeitura em 2024???!!! 
• Pelo comando - De qualquer forma, desde já, há vários 
personagens políticos que trabalham com a nítida intenção 
de brigar pelo comando da Prefeitura em 2024.E tal corno 
aconteceu em 2020, nenhum deles se diz disposto a formar 
grupo com ninguém!!! 

sindicalizados da educação e da agricultura 
familiar, etc... 
Fazendo política 
...Ou seja, há tire universo político-partidáno 
caxiense que perdeu espaço ao Mago do 
tempo, mas esse pessoal continua fazendo 
politica ao seu modo e. no cômputo geral. 
pode, sim, alterar o resultado de uni pleito... 
Longa hegemonia 
...Claro que após o fim da longa hegemonia 
liderada pelo falecido Humberto Caudilho 
muita coisa mudou em Caxias, inclusive a 
antiga dinâmica política tradicional, que hoje 
sente falta das atuantes lideranças de outrora 
que equilibravam a disputa no poder local... 
Precoce derrocada 
...O esfacelamento desses grupos, ocorrido 
após a morte de Humberto Cantinho, 
resultou também na precoce derrocada de 
novos lideres que, inclusive. chegaram a 
marcar terreno na eleição municipal de 2020, 
mas que, infelizmente, foram aniquilados 
pela estrondosa votação com a qual Fábio 
Gentil se reelegeu... 
Grande erro 
...A apuração das urnas em 2020, por 
sua vez, mostrou o grande erro cometido 
pelos diversos agentes que decidiram sair 
candidatos a prefeito de Caxias... 
Erros crassos 
...Alguns deles, de fato, prometiam, mas 
durante suas campanhas cometeram erros 
crassos ao não saber mirar nos adversários 
certos, diECC101113111:10 suas críticas não ao 

Protoftuna Municipal de Vitorio° Freire 
Construindo urna nova história 

tants sao Permanente de licitação 
AVISO DE CONTINUIDADE 

TOMADA DE PREÇOS N..01/2022 
A Prefeitura Municipal de Vitoriou Freire - MA, localizada na Av. Wilson 
Branco. sjn, Centro, CEP 6532C-000, comunica aos interessados que 

• realiraá a CONTINUIDADE da :lotação na modalidade Tomada de Preço 
de n• 01/2022. no dia tain, / , n, I s. 146, bofam° de Brasilia, objetivando 

"Contratação de empresa para execuçáo de serviços de engenharia de 
Pavimentação, recapeemento e calçamento das vias no MunIcIplo de 
VItorino Freire/MA", destinada á abertura dos envekmes de proposta de 
preços dos licitante habilitados. 
Reforçamos que o Edital do certame e demais atos estou à disposiçáo dos 
Interessados na Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Vitorio° Freire MA, situaia a Av. Wilson Branco, S/N, Cento, Vitorino 
Freire - MA, de segunda a sexta (exceto tarados), no horáno das 0800hs 

12:00bs, onde podara ser consultado ou obtido gratuitamente por meio 
digital, bem como pela Internet, atreves do endereço eietninico https:// 
vitorinofreirerna.gov.br/transparencia/licitacoes ou através do e-mail, 
ticitacaovitorinofreire@grnailcorn. 

Vitonno Freire (MA), lide maio de 2022. 
LEONARDO CESAR MACHADO DE JESUS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO / 
TOMADA DE PREÇOS aP2 O5/2022-CPL 

Torna público, para conhecimento dos interessados que 
realizara às 09:00 do dia 01 de junho de 2022, sede da 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão- MA, 
localizada na praça Getúlio Vargas - centro, licitação na 
modalidade Tomada de Preços Nr• 03/2022/CPL do tipo 
menor preço global cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na construção de 03 (très) pontes em perfil 
metálico laminado em aço estrutural, Este Edital e seus 
anexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente 
no endereço supra de 20 a feira, no horário de 8:00 
às 12:00 horas. e-mail:cplsaodomingos.ma@gmail.com 
ou ~fui caneletmingmtleffnaranhark ma gesso hr, hrtml 

Imiaryar& era ema grua hricar,eirru.ralcitainutrzhi nd -são
Domingos do Maranhão (Ma),11 de maio de 2022 lorges 
Fran Costa Ftannalho Silva PRESIDENTE DA CPL. 

governo estabelecido, mas a concorrentes 
que também lutavam para desbancar o 
poderio estabelecido no Palácio da Cidade 
pelas famílias Gentil, Marinho, Carulé e 
associados... 
O MOÇO 

...Apesar disso, nada exige no horizonte 
que trafique alguma busca por união desses 
g.rupos aniquilados na disputa de 2020. Ao 
contrário, em muitos deles ainda se nora o 
ranço dos mesmos erros que cometeram no 
pleito municipal passado, mostrando com 
isso que nada aprenderam com os vacilas 
cometidos naquela sofrível eleição. 
A9r011.96do 
Além do acompanhamento por liderançie, 
religiosas e mrais na região leste maranhense 
das investigações sobre o assassinato do 
líder quilornbola Edvaldo Pereira Rocha, o 
sétimo assassinado no estado do Mru-anhão 
desde o ano de 211211,0 Crime pmvo«ni 
reflexões acerca das consequências da 
instalação na itig)ão de uma grande frente do 
agronegócio... 
Assassinato 
...0 bárbaro assassinato do presidente da 
Associação de Quilombolas do povoado 
Jacarezinho pode ter sido apenas a ponta 
do iceberg de uma forma de exploração da 
terra que acaba com qualquer possibilidade 
de sobrevivência da agriculnira familiar na 
região, pois a política de chão arrasado do 
agronegócio não tem dó nem piedade de 
ninguém. 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura 
Municipal de DavIncipolis, através da Secretaria Municipal 
de Educação toma público para conhecimento dos 
interessados, que: 
TOMADA DE PREÇO N°004/2022: licitação na modalidade 
Tomada de Preço, do tipo Menor Preço Global, objetivando: 
Contratação de Empresa para Execução de Serviço de 
Reforma e Ampliação do Centro Integrado de Educação e 
Desenvolvimento do Município de Davinaspolis - MA FICA 
ADIADA PARA 02 de junho de 2022 as 09:00hrs: 
O adiamento se dá em razão de adequação no Projeto 
Básico. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio 
onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 
08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência 
do Municipio pelo endereço www.davinopolis.ma.gov.br e 
pelo SACOP do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão. 
Davinópolis - MA; 16 de maio de 2022. Edilene Sipaúba 
Vieira - Secretária Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO / 
PREGÃO hiá 06/2022-CPL 

Torna público, para conhecimento dos interessados que 

realizará às 14:00 do dia 30 de maio de 2022, sede da 
Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão - 
MA, localizada na praça Getúlio Vargas - centro, licitação 
na modalidade Pregão Presencial NIQ 06/2022/CPL 
do tipo menor preço global cujo objeto e contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
digitalização de processo-gestão digital, Este Edital e seus 
anexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente 
no endereço supra de 20 a 60 feira, no horário de 8:00 
às 12:00 horas e-mail:cpisaodomingos.ma@gmail.com 
ou umnar çonrInnsingrxdnrnaranhan os.. grm hr.)-rttrwl 

...mura toa mar viu Fir/uarnpirsurraleitarinsurral asa - são 
Domingos do Maranhão (Maj,11 de maio de 2022- lorges 
Fran Costa Ramalho Silva - PRESIDENTE DA CPL 



a. I entar,Fies I Pamel Malunme X le I Iram' - PRI 111TURA tii‘()(X)farr x •(Ir) WhxsApp X cl) ( xtk-Lbora dr Dormir. Adminer X P Prefeitura Mune pal de Silo Ihe X 

C A maiamezegovcom.bi 

Appi •Conarl Youlubr ER %Iam 

•••• Maximize 

MI 

!A Ruiu:1 

Sondaria' 

rei Gesto,. 

• Transtrirrnii 

Voluntárias 

rA A Prefeitura 

DIÁR/A5 

ti, Diárias 

eis Tabelas de Valores 

eueLicaçõEs 

ti, Processo Seletivo 

• POItaroat 

/7`, Crer-retos 

e-A Leis 

/ir Organogramas 

rts LRF 

• Diários 

n O,o.oro /p taroLpepa 

E- Prefeitura de Sào Domingos do Maranhao - MA 

Ver todas as Licitações 

LICITAÇOES CADASTRADOS 

Ertha 10 s' resultados por patina 

Imprimir Copiar Excel CSV PDF 

Data 

O 16/05/2022 

Número Exercicio Tipo Situacão Valor despesa: 

227 2022 MENOR PREÇO Aberta 1.108.800.00 

Mostrando de 1 ate 1 de 1 registros (Filtrados de 57 registros) 

00 Governamentais 

• • Ile A Ni e II! 41. 

1:1 

Retem . 

Atoes 

A93e$ 

13 Ajustar data e hora 

e Configurações de notificações 

POR 12:40 
, 

vitt.? 17/05/202? 



oL11AS: 

tf PROCESSO: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO15inourEd—iii-74—"--
1 V-, 

06113690/0001-71 Exercicio: 2022 

Emissão : 27/04/2022 Page 1 

Ao 
Exmo(a). Sr(a). Prefeito Municipal 

Prezado(a) Senhor(a): 

Estamos através da presente, comunicação a V.Exa., para efeito de 
dirpnibilidade quanto a limites para processos de licitação pública. O saldo 
existente, apurado nesta data pela divisão de contabilidade, da verba 
orçamentária abaixo destacada: 

Código da Ficha : 31 
Órgão : 02 PODER EXECUTIVO 

Unidade : 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. PLANEI. INDUSTRIA 
. !NA 1"1 -1 ^Ari" n1n1 niNna 
. I • I.LL•UVVZ-.Ll.i.L.J•1"/Vt/ 

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 

r-N Saldo Orçamentário: R$ 1.116.835,26 
UM MILHãO, CENTO E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA 
E CINCO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS 

Atenciosamente, 

Chefe da Divisão de Contabilidade 



• 
C. 

SACOP 
Sistema de Acompanhamento Eletrônico 
de Cuntriitinile Nblkd 

02ww...642 AYWO • P,..:..41) OWC,, ,Z,FerrOO 

k.4612-1420 

12: • 21.4 6~ 2,20 rAtn612,22~ UM3 1 .r.VE kM,

Neon s111666121212 26f vocafink , ara 24611112,121 2 140 

SMtal na sisten-A 

(.02). /12060(20 ke 

, 21o64 222 12 262,2. 

1 116 s? Nm; 

114+2.7 2S112 È24 2 7 222 04 2 2432 

W,65.2 2.212 ES 2 2222 

1621E61 3321 33 2)231 33 .2224 

A2295T Ne enço NAAA 0 ,61.12221AL 
E k-;222A,  22 DE ~Rua rf 
V., REME: GC OBAT,C FflAPflÀ 
4&-k-0íD04 'EX'aC, 
DOCUMENTO}, 4.1~ APLE.Ç.ZO 

46mat 2-Akkos - 
EO.R.M'ADV. E~SA PARA 
PKS-4;k: CO 114 94229 24tor ,',Ãe 
xvétuLcs 04.0 
ocom, ce mvspc, mo De 140 

C mo,  Em mm. 
A.4. ....E. 

...EM ~Me. az. ore....• • 
• w•g.wrilo 

i. -awatosetbs 1210 010 

41.20 122 CCC 2=4,4~0 9E.

0100 40 "MOO 0ÃE1E DO .IFEDD X 1123 DO.'1042305 DO 1../MMICE 33. aorsn000 aaalararrk. p,:n.períse4., 

6261VEE742OUIAl4kECUM1 X ielmèçs- roe.1.0....2226.24.e6ro. UNiVirkktetwiite_lo DE 140 ~mos 10 00621261À0 2E66 

VI004.V.1% de C.0261E560 - L0C413.6. 

.40.2' 1E4E42 

.0.6,;(244C1012k21112.Al2k2. 

12 ) EtEIDE'yg..c,

G PRESOICUtt. 

CC.MADA:74k,.,clENONCE4. 
EE0E24XAL4,01.43212,,,, Dex, 

ssFriços 14-, 03.4214(12 
6266.2.0240 Fka,ENT2w 
2330F1aoç OGUPOJEti,,,,S 

1201,,020,2.20 :SALM N.,. E E2 
C.11 MCTOC 

942E5 7E04 Si • 2621, uoceoh,Z,M;i0 CE.C4.44D4 
sr 

0.2446202101.4722.622 DA .21.2612ÇA.E. 

sS9612 22122 5562 22321 ZE 4124 

4.1.o 

RES6TPO SE PREÇCIÇARA 02E2,2114n. 
É 024.A1. 20111.Al12.Ç127 06 EMARASA 
Eskee~wss......iktakEsx..4 0112042 00 500024) 

1E4201UVEMN4490!, RgC110~1.4. 

- 

maukiaoc UM1. 0E 

332226220. Pr(3362126.6216 

02.6af. 

DADE AVISO DM* f.e.VIkE 433ZA:M0E141.40i. V111.0ft 

it .r23 421)242) 

2211S1122122 

11 41.2:22.1221 41 412 SC 2;22.2022 

223.414a23 16 1353 02702921 

2.220, 212.12 16,7E41 .22421232211.: 

11,22302316 22.2 34-12(2921 

213.421242 

• t'2222AY2 W ,4406 

RS A 64~ 

rn E66 

nr4 )072" 

An • 1 2-2 1 4i),:CO 

as ' 4 :44 94.9 .6rOD 

RE.SUIYADO 41* 031 s 

CM mi42 

mAtEE 

Em 4,9, 

4-43324 


